

MUNICÍPIO DE IPUIUNA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Fevereiro de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	49.022.400,00	6.916.051,14	-42.106.348,86	3	Despesas Correntes	40.575.177,16	5.338.508,82	-35.236.668,34
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	4.214.200,00	439.113,34	-3.775.086,66	31	Pessoal E Encargos Sociais	20.678.769,08	2.967.155,27	-17.711.613,81
12	Contribuicoes	775.000,00	0,00	-775.000,00	319	Aplicacoes Diretas	20.585.600,00	2.959.508,99	-17.626.091,01
13	Receita Patrimonial	220.500,00	147.402,45	-73.097,55	32	Juros E Encargos Da Divida	55.100,00	9.950,35	-45.149,65
14	Receita Agropecuaria	500,00	0,00	-500,00	329	Aplicacoes Diretas	55.100,00	9.950,35	-45.149,65
15	Receita Industrial	1.000,00	0,00	-1.000,00	33	Outras Despesas Correntes	19.841.308,08	2.361.403,20	-17.479.904,88
16	Receita De Serv.	85.200,00	500,00	-84.700,00	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	0,00	0,00	0,00
17	Transf. Correntes	43.561.000,00	6.326.680,25	-37.234.319,75	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	998.108,08	122.443,12	-875.664,96
19	Outras Receitas Correntes	165.000,00	2.355,10	-162.644,90	339	Aplicacoes Diretas	15.505.200,00	1.767.590,68	-13.737.609,32
97	Dedução do FUNDEB	-5.695.400,00	-941.231,26	4.754.168,74					
	Soma	43.327.000,00	5.974.819,88	-37.352.180,12	33	Soma	40.575.177,16	5.338.508,82	-35.236.668,34
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	2.751.822,84	636.311,06	-2.115.511,78
	SUB - TOTAL	43.327.000,00	5.974.819,88	-37.352.180,12		SUB - TOTAL	43.327.000,00	5.974.819,88	-37.352.180,12
2	Receitas de Capital	636.000,00	0,00	-636.000,00	4	Despesas de Capital	3.437.404,16	297.160,13	-3.140.244,03
21	Operacoes De Credito	0,00	0,00	0,00	44	Investimentos	2.816.404,16	209.983,17	-2.606.420,99
22	Alienacao De Bens	40.000,00	0,00	-40.000,00	449	Aplicacoes Diretas	2.809.000,00	209.722,95	-2.599.277,05
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	596.000,00	0,00	-596.000,00	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	621.000,00	87.176,96	-533.823,04
					99	Reserva de Contingencia	29.418,68	0,00	-29.418,68
	Soma	636.000,00	0,00	-636.000,00		Soma	3.466.822,84	297.160,13	-3.169.662,71
	Déficit Capital	2.830.822,84	297.160,13	-2.533.662,71		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	3.466.822,84	297.160,13	-3.169.662,71		SUB - TOTAL	3.466.822,84	297.160,13	-3.169.662,71
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
	Total de Receitas	43.963.000,00	5.974.819,88	-37.988.180,12		Total de Despesas	44.042.000,00	5.635.668,95	-38.406.331,05
	Déficit	79.000,00	0,00	-79.000,00		Superávit	0,00	339.150,93	339.150,93
	TOTAL GERAL	44.042.000,00	5.974.819,88	-38.067.180,12		TOTAL GERAL	44.042.000,00	5.974.819,88	-38.067.180,12